



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ**

Αθήνα, 29 - 07 - 2026

Αριθ. πρωτ.: 42638

Πληροφορίες: Σ. Βασιλοπούλου
Δ. Χουλιάρδας
Τηλέφωνα: 2131313195
2131361230
e-mail: syntonismos2@ypes.gov.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Ερωτήσεων &
Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

Κοινοποίηση:
Βουλευτές Πίνακα Διανομής
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: «Ανάγκη λήψης άμεσων μέτρων για την αποφυγή μεγάλων καθυστερήσεων στις πύλες εισόδου της χώρας (συννοριακοί σταθμοί, αεροδρόμια και λιμάνια) λόγω της εφαρμογής του Ευρωπαϊκού Συστήματος Εισόδου -Εξόδου (EES)»

Σχετ: Η υπ' αριθμ. πρωτ. 6182/15-06-2026 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Βάσει των προβλέψεων του Νόμου 5143/2024 (Α' 161), σε συνδυασμό με το αρ. 12 του Π.Δ. 141/2017 (Α' 180), οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις της χώρας, με την υποστήριξη του Υπουργείου Εσωτερικών, είναι πλέον θεσμικά επιφορτισμένες με την ευθύνη της κατασκευής, συντήρησης, λειτουργίας και εν γένει διαχείρισης των υποδομών των χερσαίων συννοριακών σταθμών της χώρας. Οι πύλες αυτές αποτελούν νευραλγικά σημεία εισόδου και εξόδου, καθώς η στρατηγική τους σημασία συνδέεται άμεσα με την προστασία και την ενίσχυση της ασφάλειας των εξωτερικών συνόρων της χώρας, αλλά και της Ευρωπαϊκής Ένωσης συνολικά. Παράλληλα, οφείλουν να διασφαλίζουν την ομαλή και νόμιμη διακίνηση προσώπων και εμπορευμάτων, να αποτρέπουν τη συμφόρηση, να εξυπηρετούν απρόσκοπτα πολίτες και επιχειρήσεις και να ενισχύουν τη διεθνή εικόνα της χώρας μέσω της πλήρους εναρμόνισής της με το αυστηρό ενωσιακό θεσμικό πλαίσιο, τον Κώδικα Συνόρων Schengen και τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα.

Ειδικότερα, με την υπ' αρ. 77/11.01.2024 απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, τα έργα «Αναβάθμιση των εθνικών χερσαίων Συννοριακών Σημείων Διέλευσης» και «Αναβάθμιση οδικού συννοριακού σταθμού Κήπων Έβρου» εντάχθηκαν στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας και ορίστηκε το ΤΑΙΠΕΔ (ήδη Ε.Ε.ΣΥ.Π. α.ε.) ως φορέας ωρίμανσης, διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας και παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων, κατά το άρθρο 130 του ν.4799/2021. Παράλληλα, με την Πράξη 35 του Υπουργικού Συμβουλίου της 30ής Ιουλίου 2024 (ΦΕΚ Δ' 511), η αναβάθμιση των Συννοριακών Σταθμών Κήπων και Ευζώνων χαρακτηρίστηκαν επίσημα ως έργα γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας. Η εξέλιξη αυτή θεσμοθετεί ένα ταχύτερο πλαίσιο για την έγκριση και εκτέλεση όλων των απαραίτητων διοικητικών και οικοδομικών εργασιών, βάσει όσων ορίζονται στο αρ. 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων (ν.2882/2001 Α'17).

Αναλυτικότερα:

- Συννοριακός Σταθμός Κήπων Ν. Έβρου: Κατόπιν διαγωνιστικής διαδικασίας και δυνάμει της υπ' αριθμ. 57683/8-7-2025 σύμβασης εκτέλεσης μεταξύ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Μακεδονίας-Θράκης και της κατασκευαστικής εταιρίας «Τ.Ε.Κ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ Α.Ε.», οι διαδικασίες ολοκλήρωσης του έργου αναβάθμισης του συνοριακού σταθμού Κήπων Έβρου βαίνουν ταχέως και βρίσκονται εντός του προβλεπόμενου χρονοδιαγράμματος, με αναμενόμενη ολοκλήρωση και παράδοσή του έως τον Δεκέμβριο του 2026. Πιο συγκεκριμένα προχωρά η κατασκευή των κτιρίων Narc Control, X-RAY, Second Line Check και της αποθήκης του τελωνείου και αναμένεται η περάτωσή τους στο τέλος Αυγούστου 2026. Έπεται η ολοκλήρωση οικοδομικών εργασιών για τα κτίρια Φυτοϋγειονομικού και Κτηνιατρικού Ελέγχου έως το τέλος του Οκτωβρίου 2026. Οι τελικές εργασίες περάτωσης του έργου αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2026, όπως έχει προβλεφθεί βάσει των τωρινών δεδομένων.

- Συνοριακός Σταθμός Ευζώνων Ν. Κιλκίς: Η ριζική αναβάθμιση του Σ.Σ. Ευζώνων αποτελεί άμεση προτεραιότητα και περιλαμβάνει μια δέσμη μέτρων για την ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική βελτίωση των κτιρίων, καθώς και την επέκταση των υποδομών δυτικά με νέα γραμμή ελέγχου φορτηγών διεθνών μεταφορών. Η σχετική σύμβαση στρατηγικής σημασίας υπογράφηκε στις 18 Ιουλίου 2025 με την Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε., ενώ η διαδικασία βρίσκεται στο στάδιο προδικαστικών προσφυγών κατόπιν της ανάδειξης προσωρινού αναδόχου. Το έργο χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης με δεσμευμένο προϋπολογισμό 25.000.000 € και ορίζοντα ολοκλήρωσης το πρώτο εξάμηνο του 2028.
- Συνοριακός Σταθμός Καστανέων Έβρου: Η μετεγκατάσταση του Συνοριακού Σταθμού Καστανέων κρίνεται επιβεβλημένη λόγω της παλαιότητας και της δομικής ακαταλληλότητας των υφιστάμενων υποδομών, οι οποίες παρουσιάζουν σοβαρές ελλείψεις σε κτιριακούς χώρους και αδυνατούν να ανταποκριθούν στις σύγχρονες απαιτήσεις ελέγχου. Ο νέος σταθμός θα επιτρέψει τη βέλτιστη διαχείριση των ροών και την ενίσχυση της επιχειρησιακής ετοιμότητας των αρχών. Η υπογραφή σύμβασης στρατηγικής σημασίας μεταξύ του Υπουργείου, της Α.Δ. Μακεδονίας – Θράκης, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Φορέα Ωρίμανσης, για την ολοκλήρωση ωρίμανσης του έργου, έγινε στις 16/6/2026 και θα ακολουθήσει πολύ σύντομα η σύναψη προγραμματικής σύμβασης για την υλοποίηση του φυσικού αντικείμενου του έργου. Το έργο, συνολικού εκτιμώμενου προϋπολογισμού 15.000.000 €, θα χρηματοδοτηθεί μέσω του ΕΣΠΑ 2021–2027, με τον τελικό προϋπολογισμό να οριστικοποιείται κατά τη φάση των τεχνικών μελετών.
- Συνοριακός Σταθμός Κακαβιάς: Η αναβάθμιση του Συνοριακού Σταθμού Κακαβιάς αποτελεί βασική προτεραιότητα του Υπουργείου Εσωτερικών και της Α.Δ. Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας, με στόχο τη δημιουργία σύγχρονων υποδομών που θα ανταποκρίνονται στις αυξημένες απαιτήσεις διαχείρισης των εξωτερικών συνόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στο πλαίσιο αυτό, το Δεκέμβριο του 2025 υπεγράφη Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Α.Δ. Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας και των Περιφερειακών Τμημάτων Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, με αντικείμενο την παροχή επιστημονικής, τεχνικής και συμβουλευτικής υποστήριξης για την αναβάθμιση και τη σταδιακή εναρμόνιση των συνοριακών σημείων διέλευσης με το κεκτημένο Σένγκεν και το ισχύον ευρωπαϊκό πλαίσιο διασυνοριακών ελέγχων. Στο πλαίσιο της συνεργασίας αυτής δρομολογείται η εκπόνηση ολοκληρωμένου master plan για το Συνοριακό Σταθμό Κακαβιάς, το οποίο θα αποτελέσει τη βάση για την ωρίμανση του έργου, την ένταξή του σε κατάλληλο χρηματοδοτικό εργαλείο και την προκήρυξη των απαιτούμενων έργων αναβάθμισης. Οι παρεμβάσεις θα περιλαμβάνουν ιδίως την ενεργειακή και κτιριακή αναβάθμιση του υφιστάμενου τελωνείου (μονώσεις, φωτοβολταϊκά, νέους χώρους εργασίας και υγιεινής), καθώς και την ανέγερση νέων εγκαταστάσεων ελέγχου με συστήματα X-RAY, τη δημιουργία επιπλέον λωρίδων κυκλοφορίας, την επέκταση των χώρων στάθμευσης και έργα οδοποιίας. Για τη χρηματοδότηση του έργου εξετάζεται η αξιοποίηση του ευρωπαϊκού εργαλείου BMVI 2021-2027, ενώ το συνολικό κόστος θα προσδιοριστεί μετά την ολοκλήρωση των σχετικών μελετών. Τέλος, το χρονοδιάγραμμα προβλέπει την εκπόνηση του επιχειρησιακού σχεδίου

εντός των προσεχών μηνών για την άμεση ωρίμανση του έργου, με στόχο την ολοκλήρωση του εντός του 2028.

- Συνοριακοί Σταθμοί Νίκης και Κρυσταλλοπηγής: Για τους Συνοριακούς Σταθμούς Νίκης και Κρυσταλλοπηγής έχει ήδη ενεργοποιηθεί η διαδικασία τεχνικής και διοικητικής ωρίμανσης των απαιτούμενων παρεμβάσεων μέσω Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εσωτερικών, της Α.Δ. Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας και του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας/Τμήματος Δυτικής Μακεδονίας. Αντικείμενο της σύμβασης αποτελεί η ολοκληρωμένη αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης των δύο συνοριακών σταθμών, η καταγραφή των λειτουργικών και τεχνικών αναγκών, η αξιολόγηση της συμμόρφωσής τους προς το εθνικό και ενωσιακό κανονιστικό πλαίσιο και η εκπόνηση ολοκληρωμένων προτάσεων αναβάθμισης, οι οποίες θα αποτελέσουν τη βάση για την υλοποίηση των αντίστοιχων έργων. Οι παρεμβάσεις αυτές αποσκοπούν στη δημιουργία σύγχρονων, ασφαλών και λειτουργικών συνοριακών υποδομών, ικανών να υποστηρίξουν την πλήρη εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Συστήματος Εισόδου – Εξόδου (EES), να μειώσουν τους χρόνους αναμονής και να διασφαλίσουν την αποτελεσματικότερη και ταχύτερη διενέργεια των συνοριακών ελέγχων, προς όφελος της ασφάλειας, της διασυνοριακής κινητικότητας και της εξυπηρέτησης πολιτών και επιχειρήσεων.

Ακόμα, βάσει της υπ' αρ. 77/11.01.2024 απόφασης της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, και στα άλλα χερσαία συνοριακά σημεία πρόκειται να αναληφθούν αντίστοιχες πρωτοβουλίες για την ουσιαστική αναβάθμισή τους, συμπεριλαμβανομένης της κατασκευής του Συνοριακού Σταθμού Λαιμού Πρεσπών, που αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του 2028.

Επισημαίνεται ότι το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη φέρει την αποκλειστική ευθύνη για το επιχειρησιακό και λειτουργικό σκέλος των ελέγχων και συγκεκριμένα για την ποιοτική λειτουργία του συστήματος Εισόδου/ Εξόδου (Entry/Exit System). Ωστόσο, το Υπουργείο Εσωτερικών, ως αρμόδιο για την ανάπτυξη και αναβάθμιση των κτιριακών και τεχνικών υποδομών, βάσει των νομικών προβλέψεων του αρ. 4 του ν. 5143/2024 (Α' 161), προχωρά απαρέγκλιτα στην υλοποίηση του έργου του. Με την αναβάθμιση των υποδομών των χερσαίων συνοριακών σταθμών αναμένεται να επιτευχθεί και η βελτίωση της ποιότητας και η επιτάχυνση των ελέγχων.

Επιπλέον, επισημαίνεται ότι το Υπουργείο Εσωτερικών είναι αρμόδιο για την έγκριση της κίνησης των διαδικασιών πλήρωσης θέσεων τακτικού προσωπικού ή πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και σύμβαση μίσθωσης έργου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 51 του ν.4622/2019, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 5027/2023, περί ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων.

Στο πλαίσιο αυτό και σε συνεργασία με το αρμόδιο για τα θέματα προϋπολογισμού Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών λαμβάνοντας υπόψη τα αιτήματα των φορέων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων των ετών 2020 έως και 2026 σε συνδυασμό με τις στρατηγικές προτεραιότητες για τη διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού και της υποχρέωσης της τήρησης του λόγου μια πρόσληψη ανά μια αποχώρηση, διαμόρφωσαν τα σχέδια για τις προσλήψεις των ανωτέρω ετών, τα οποία εγκρίθηκαν από τα αρμόδια κυβερνητικά όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για τη στελέχωση του Λιμενικού Σώματος και της Ελληνικής Αστυνομίας έχουν εγκριθεί χίλιες τριακόσιες εξήντα έξι (1.366) και εννέα χιλιάδες επτακόσιες εξήντα μία (9.761) θέσεις αντιστοίχως, ως ακολούθως:

Κατά το έτος 2019:

Με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./164/οικ.28212/6-8-2019 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006 εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη χιλίων πεντακοσίων (1.500) Ειδικών Φρουρών στην Ελληνική Αστυνομία.

Κατά το έτος 2020:

Με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./57/42677/06-05-2020 απόφαση της ΠΥΣ 33/2006 όπως ισχύει, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη εισαγωγής είκοσι επτά (27)

Σπουδαστών στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. και εκατό (100) Σπουδαστών στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021, μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων, στο Αρχηγείο του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής.

Με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./61/10029/21-5-2020 απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006 εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης επτακοσίων τριάντα (730) Δοκίμων Αστυφυλάκων και εβδομήντα (70) Δοκίμων Υπαστυνόμων, από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του ακαδημαϊκού έτους 2020-2021 στις Σχολές της Ελληνικής Αστυνομίας.

Κατά το έτος 2021:

Με την υπ' αριθμ. 42/30-09-2020 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Τριακοσίων σαράντα τριών (343) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Σαράντα (40) Δοκίμων Υπαστυνόμων και τριακοσίων δέκα (310) Δοκίμων Αστυφυλάκων από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του Ακαδημαϊκού Έτους 2021-2022.

Κατά το έτος 2022:

Με την υπ' αριθμ. 50/04-11-2021, Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Διακοσίων εβδομήντα πέντε (275) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στη Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Εβδομήντα (70) Δοκίμων Υπαστυνόμων και επτακοσίων τριάντα (730) Δοκίμων Αστυφυλάκων από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του Ακαδημαϊκού Έτους 2022-2023 καθώς και εξήντα (60) Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων.

Κατά το έτος 2023:

Με την υπ' αριθμ. 31/27-09-2022 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Εκατόν εβδομήντα έξι (176) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Ενενήντα (90) Δοκίμων Υπαστυνόμων και οκτακοσίων πενήντα (850) Δοκίμων Αστυφυλάκων από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του Ακαδημαϊκού Έτους 2023-2024 καθώς και εξήντα (60) θέσεων Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων.

Κατά το έτος 2024:

Με την υπ' αριθμ. 26/31-10-2023 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Εκατόν εβδομήντα δύο (172) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων και χιλίων τριάντα (1.030) Δοκίμων Αστυφυλάκων από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του Ακαδημαϊκού Έτους 2024-2025 καθώς και είκοσι (20) Αξιωματικών Ειδικών Καθηκόντων.

Επίσης με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./55/11986/2-8-2024 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης τριακοσίων (300) Ειδικών Φρουρών στην Ελληνική Αστυνομία έτους 2024.

Κατά το έτος 2025:

Με την υπ' αριθμ. 51/30-09-2024 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Εκατόν τριάντα επτά (137) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Χιλίων (1.000) Δοκίμων Αστυφυλάκων, πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων και εξακοσίων (600) Ειδικών Φρουρών.

Με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./11/48/21483/12-02-2025 απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών πλήρωσης εξήντα πέντε (65) θέσεων Ειδικών Φρουρών στην Ελληνική Αστυνομία έτους 2025.

Κατά το έτος 2026:

Με την υπ' αριθμ. 29/27-10-2025 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πρόσληψη:

- Εκατόν τριάντα έξι (136) Σπουδαστών καθώς και Αξιωματικών απευθείας κατάταξης στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων και Λιμενοφυλάκων.

- Εννιακοσίων (900) Δοκίμων Αστυφυλάκων και πενήντα (50) Δοκίμων Υπαστυνόμων από ιδιώτες, επιτυχόντων των πανελλαδικών εξετάσεων του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026, εννιακοσίων είκοσι έξι (926) Ειδικών Φρουρών και διακοσίων εξήντα (260) ατόμων στη Γενική Γραμματεία Αντιεγκληματικής Πολιτικής.

Τέλος θέτουμε υπόψη σας ότι στο πλαίσιο του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2027, η διαδικασία του οποίου εκκίνησε με την υπ' αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/ 98/οικ. 12084/14-7-2026 εγκύκλιο, οι φορείς θα έχουν τη δυνατότητα να υποβάλουν τα αιτήματά τους τα οποία θα εξεταστούν στο πλαίσιο των διαδικασιών και προϋποθέσεων που ορίζονται στο σχετικό νομοθετικό πλαίσιο και θα εγκριθούν από τα αρμόδια όργανα.

Προκειμένου δε, να δοθεί συνολική και ολοκληρωμένη απάντηση επί των ζητημάτων που τίθενται στην Ερώτηση, αρμόδια να ενημερώσουν τη Βουλή των Ελλήνων είναι τα συνερωτώμενα Υπουργεία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Πίνακας Διανομής:

- κ. Νικολαΐδη Αναστάσιο
- κ. Μουλκιώτη Γεώργιο
- κα Σπυριδάκη Αικατερίνη
- κ. Μιχαηλίδη Σταύρο
- κ. Δουδωνή Παναγιώτη
- κα Αποστολάκη Ελένη - Μαρία
- κα Βατσινά Ελένη
- κα Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα
- κ. Γιαννακούρα Ευάγγελο
- κα Θρασκιά Ουρανία
- κ. Κουκουλόπουλο Παρασκευά
- κα Λιακούλη Ευαγγελία
- κ. Μπιάγκη Δημήτριο
- κ. Νικητιάδη Γεώργιο
- κ. Πάνα Απόστολο
- κ. Παπανδρέου Γεώργιο
- κ. Παραστατίδη Στέφανο
- κ. Παρασύρη Φραγκίσκο
- κα Σταρακά Χριστίνα
- κ. Τσίμαρη Ιωάννη
- κ. Χνάρη Εμμανουήλ
- κ. Χριστοδουλάκη Εμμανουήλ

Εσωτερική Διανομή:

- Γραφείο Υπουργού
- Γραφείο Υφυπουργού
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα